
Att bli

KYRKOMUSIKER

Att få arbeta varje 
dag med musik på olika  
sätt är både utmanande 
och stimulerande.                     

i Härnösands stift
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Funderar du på att bli kyrkomusiker i 
Svenska kyrkan?
Att vara kyrkomusiker är ett spännande yrke med stor musikalisk 
spännvidd. Det ger möjlighet att undervisa, utforma konserter och 
musikgudstjänster och att arbeta med körer och instrumentalmusik. 
Du förvaltar ett rikt kulturarv tillsammans med modern, nyskapande 
musik. Orgeln är kyrkomusikerns främsta uttrycksmedel, men det 
finns utrymme för en mångfald av musikaliska uttryck.

Att spela i gudstjänster av olika slag är själva rytmen i en kyrkomusi-
kers uppgifter. Dop, vigslar och begravningar går från dur till moll och 
innefattar olika musikgenrer. Kontakter med människor i livets alla 
tänkbara skeden är en del av vardagen.

Du möter människor i alla åldrar. Som dirigent och körledare kan du ar-
beta med både de små barnen och med professionella körmedlemmar. 
I konfirmandarbetet finns ofta kyrkomusikern med – ungdoms- 
kultur och musik hör ihop. Det ger dig ett ansvar och en möjlighet att 
vara pedagog och ledare tillsammans med övriga anställda och frivilliga. 

Foto: Anders Nicander/Ikon
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Vägen till kyrkomusiker i Svenska kyrkan
För att arbeta som kyrkomusiker i Svenska kyrkan behöver du 
Svenska kyrkans kyrkomusikerexamen.

Utbildning till kyrkomusiker innehåller tre delar

1. Fackutbildning i kyrkomusik 
Fackutbildning kan genomgås på folkhögskola, högskola eller 
musikhögskola. För att bli antagen till någon av dessa utbildning-
ar behövs musikaliska färdigheter i piano, orgel samt solo och 
körsång. 

2. Praktik och andra stiftsförlagda moment 
Du lämnar själv in en intresseanmälan till det stift och dess stifts-
musiker, där du vill genomföra dessa delar av din utbildning. 
8 veckors församlingspraktik och 8-10 utbildningsdagar ”Mötes-
plats stift och student”, MSS i stiftets regi. 

3. Pastoralteologisk utbildning 
Alternativ 1, Två terminer på halvfart vid svenskakyrkans utbild-
ningsinstitut (SKUI) i Lund eller Uppsala. Alternativ 2, görs som 
en integrerad del av utbildningen i kyrkomusik vid folkhögskola. 
Vid alternativ 2 förlängs utbildningstiden med ett halvår och 
innebär även några utbildningsveckor på plats vid SKUI. Utbild-
ningen på SKUI ges delvis i samverkan med pastoralteologisk ut-
bildning för blivande diakoner, präster och församlingspedagoger.

I kyrkoordningen kallas den nya examen sen 2018: Svenskakyrkans 
kyrkomusikerexamen. Kyrkomusikerexamen ges på tre nivåer;  
A (försteorganist), B (organist) och C (kantor), vilka återspeglar den 
musikaliska fackutbildningens längd och specialiseringsgrad.
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Fackutbildning kyrkomusik

Fackutbildning – nivå C – kantor
Konstnärlig kandidatexamen med inriktning kyrkomusik, 120 hp, i 
vilken kurser i orgel, kör och ensembleledning utgör väsentliga delar 
av huvudområdet för utbildningen, eller tvåårig kyrkomusikutbildning 
vid folkhögskola med innehåll enligt kursplaner fastställda av kyrko-
styrelsen. För att bli antagen till kyrkomusikutbildning vid folkhög-
skola görs antagningsprov i musikämnen inför nämnd där undervisan-
de lärare samt även stiftsmusiker finns med. Samtal med präst görs 
vid ansökningstillfället för att säkerställa att sökande är medveten 
om vad tjänst i Svenska kyrkan innebär såsom dop, medlemskap mm. 

Fackutbildning – nivå B – organist
Konstnärlig högskoleexamen med inriktning kyrkomusik, 180 hp, i 
vilken kurser i orgel, kör- och ensembleledning utgör väsentliga delar 
av huvudområdet för utbildningen. 

Fackutbildning – nivå A – förste organist
Konstnärlig masterexamen 120 hp, i vilken kurser i orgel, kör- och 
ensembleledning utgör en väsentlig del av huvudområdet för utbild-
ningen, samt konstnärlig kandidatexamen med inriktning kyrkomusik, 
180 hp, i vilken kurser i orgel och kör- och ensembleledning utgör 
väsentliga delar av huvudområdet för utbildningen. 

Praktik och andra stiftsförlagda moment
När du påbörjat din fackutbildning behöver du lämna in en intresse-
anmälan till stiftet. Intresseanmälan fungerar som en inskrivning som 
student i stiftet och ger dig tillgång till kostnadsfria moment under 
utbildningen. Dina uppgifter sparas på stiftskansliet tills du studerat 
klart. Härnösands stift behandlar dina uppgifter enligt dataskydds-
förordningen (GDPR)
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Stiftsmusiker besöker även utbildningen vid terminsstart och informerar 
om stiftsförlagda moment samt delar ut blankett för stiftsanmälan. 

Intresseanmälan skickas, lämnas till stiftsmusiker. Se kontaktuppgifter 
längst bak i denna folder.

Mötesplats Stift/Student (MSS)
Under 8 – 10 dagar ges tillfälle att reflektera om yrkesidentitet och 
tro samtidigt som du ges en relation till stiftet och andra blivande 
kollegor. MSS görs i samverkan med studenter från övriga tre profil- 
yrken (diakon, präst och församlingspedagog) MSS dagarna är obli-
gatoriska och regelbunden information skickas ut efter att stifts- 
anmälan är registrerad.

Syftet med Mötesplats Stift och Student är att:

• Ge studenten tillfälle till reflektion kring kallelse, yrkesidentitet och 
tro.

• Ge studenten möjlighet att lära känna stiftet genom information 
om stiftets arbete, kyrkliga rörelser och fromhetstraditioner.

• Möta framtida blivande medarbetare inom de fyra yrkesprofilerna.

MSS dagarna kan delas in i tre obligatoriska moment på helger. Dessa 
helger ligger på tidpunkter som är fasta för att det ska vara enkelt att 
hålla reda på dem: 

• Vårterminen fredag-söndag under Kristi himmelsfärdshelg i  
Östersund.

• Höstterminen, helgen fredag-söndag vecka 39 i Sundsvall eller 
Härnösand.

• Introduktionsutbildning konfirmand som är en introduktionskurs 
i framförallt riktlinjer för konfirmandarbete som alla studenter 
i stiftet ska genomgå, även den fredag-söndag, och ges under 
vårterminen. 

Anmälan till dessa helger gör du via en länk som kommer i samband 
med e-postinbjudan. Helgerna har olika innehåll, och det spelar ingen 
roll i vilken ordning man gör dem. Alla MSS-kurser behöver inte göras 
under samma år. Studenten tar själv ansvar för att MSS-kurserna 
planeras in. 
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MSS-dagarna är för dig kostnadsfria kursdagar som du ska delta i, 
i stiftets regi. Du får logi bokat av stiftet om det behövs, och kan 
skicka in reseräkning till stiftet efteråt. 

Praktik
Praktik omfattas av 8 veckor under utbildningen. Förlagd till försam-
ling i Svenska kyrkan. Praktiken skall ha sin tonvikt på bearbetning av 
kommande yrkesroll som kyrkomusiker i församling. 

Församling samt handledare utses av stiftsmusiker. Praktiken hand-
leds av behörig kyrkomusiker som även genomgått stiftets praktik-
handledarutbildning. Praktikanten arbetar normalt 40-timmars vecka 
enligt handledarens schemaläggning. 

Under praktik utgår arvode, nattraktamente och ersättning för en tur 
och returresa till praktikplatsen.

Mål och syfte med församlingspraktik
Studenten ges möjlighet att både teoretiskt och praktiskt bearbeta 
uppdraget som kyrkomusiker genom t ex prova på att spela i andakt, 
gudstjänst, kyrkliga handlingar, leda kör och andra arbetsuppgif-
ter som handledare finner lämpliga. Planering, genomförande och 
utvärdering ingår i varje enskild arbetsuppgift. Ges inblick i försam-
lingens olika verksamhetsområden och kunskap om Svenska kyrkan 
som arbetsplats och det sammanhang som församlingen lever i. Ges 

Foto: Gustaf Hellsing/Ikon
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insikt i hur arbetslaget samverkar och förståelse för att se försam-
lingen som en helhet, kännedom om församlingens grundläggande 
uppgift – gudstjänst, undervisning, diakoni och mission. Kännedom 
om församlingarnas strategiarbete och kyrkans struktur och orga-
nisation. Medverka i det kyrkomusikaliska arbetet. Följa kyrkomusi-
kerns /handledarens dagliga arbetsuppgifter. Studera och pröva olika 
arbetsområden. Delta i samlingar och planeringsmöten. Lära känna 
övriga medarbetares uppgifter.

Samtala minst en gång per vecka med handledare omkring ledarroll, 
yrkesroll och identitet.

Efter praktikperiodens slut upprättar handledaren och praktikanten 
var sin bedömning av praktiken och skriver en rapport kring vissa 
givna teman, frågor. Dessa delas med varandra i ett samtal samt 
delges stiftsmusiker efter avslutad praktik.

Stiftsintyg 
Stiftsintyg utfärdas av stiftsmusiker efter att student fullgjort MSS 
(8-10 dagar) samt 8 veckors församlingspraktik. Studenten själv 
ansvarar för att skicka intyget till utbildningsledare samt till Svenska 
kyrkans utbildningsinstitut (SKUI).

Förutom de obligatoriska momenten, så finns det andra möjligheter 
för dig som inskriven student i Härnösands stift. Nedanstående är 
erbjudanden som du får under studietiden och är helt valfritt.

Stiftsgrupp
Studenter inom alla fyra profiler bjuds vid några tillfällen in under 
utbildningen till träffar, digitalt eller på studieorten.

Persongenomgång 
Studenten erbjuds sju samtal med en S:t Lukas psykoterapeut med 
kristen grundsyn, som har avtal med Härnösands stift. Samtalen är i 
regel 45 min, en gång per vecka (samtalen bör vara avslutade inom 3 
månader). Kostnaden för de sju samtalen står Härnösands stift för. 

Student som önskar ta del av erbjudandet tar kontakt med sin profi-
lansvarige rekryterare på stiftskansliet. Persongenomgången erbjuds 
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studenter som genomgått antagning (gäller diakon- och präst- 
studenter) eller lämnat in sin intresseanmälan till stiftet (gäller 
församlingspedagog- och kyrkomusikerstudenter).

Samtalen förutsätter strikt sekretess från terapeutens sida och är 
ingen lämplighetsprövning och ska därför inte heller innehålla någon 
rapport till stiftsledningen eller dess representant.

Under persongenomgången bör konfidenten/studenten i första hand 
få tillfälle att: 

• Öka medvetenheten om egna förhållningssätt och värderingar. 
• Reflektera över och fördjupa förståelsen av den egna livs- 

historien.
• Reflektera över relationer till andra människor. 
• Reflektera över både egna och andras förväntningar, samt 

betydelsen av gränssättningar.

Punkterna fördelas på ett inledande samtal och därefter sex punkter 
vid olika samtalstillfällen. 

Foto: Magnus Aronson/Ikon



10

Pastoralteologisk utbildning
För att rustas på rätt sätt för arbete i församling i Svenska kyrkan 
läser du pastoralteologi. Går du på folkhögskola får du läsa dessa äm-
nen inom din utbildning samt delta under tre veckor på utbildningsin-
stitutet (SKUI). Läser du på musikhögskola behöver du läsa 
20 veckor (2 terminer på halvfart) på Svenska kyrkans utbildnings- 
institut (SKUI) i Uppsala eller Lund.

Den pastoralteologiska utbildningen innehåller ämnen som: diakoni, 
församlingspedagogik, gudstjänst, konst och musik, själavård, strategi 
och ledarskap, teologi och samhälle.

Efter examen
Efter avslutad utbildning, kyrkomusiker (nivå C), alternativt kyr-
komusiker (nivå B) som utbildats vid musikhögskola samt fullgjort 
kurs i pastoralteologi vid SKUI (Svenska kyrkans utbildningsinstitut) 
inbjuds du till en välkomsthögtid tillsammans med andra nyutexami-
nerade församlingspedagoger och kyrkomusiker. Det är i samband 
med en gudstjänst i Domkyrkan, Härnösand, med efterföljande lunch 
i biskopsgården tillsammans med biskop, profilansvariga och inbjudna 
gäster.

Vi hoppas att du ska känna dig välkommen och trivas hos 
oss som student i Härnösands stift!



KONTAKTUPPGIFTER

Härnösands stift
POSTADRESS: Box 94, 871 22 Härnösand 
BESÖKSADRESS: Universitetsbacken 1
TELEFON: 0611-254 00, harnosand.stift@svenskakyrkan.se 
HEMSIDA: www.svenskakyrkan.se/harnosandsstift

Profilansvariga

Diakon 
Sonja Bjermqvist, stiftsdiakon 
E-POST: sonja.bjermqvist@svenskakyrkan.se 
TELEFON: 0611-254 55

Församlingspedagog 
Maria Vilander Holmquist, stiftspedagog 
E-POST: Maria.VilanderHolmquist@svenskakyrkan.se 
TELEFON: 0611-254 72, 0730-25 66 68

Kyrkomusiker 
Elisabeth Sundeman, stiftsmusiker
E-POST: elisabeth.sundeman@svenskakyrkan.se
TELEFON: 0611-254 65

Präst 
Maria Ålander, stiftsadjunkt 
E-POST: maria.alander@svenskakyrkan.se
TELEFON: 0611-254 23 
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